"

Presidência da f10pública
SecrE'larla .Geral
Secretaria de Administração
Diretorn de r\CCUfSOSLogísticos

TERMO ADITIVO N° 5 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERViÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO. ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E HIGIENlZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES E
EQUIPAMENTOS DE; AR CONDICIONADO, UMIDIFICAÇÃO
DE AMBIENTES E REFRIGERAÇÃO, COM FORNECIMENTO
DE MÃO_DE_OBRA, PEÇAS, EQUIPAMENTOS,
FERRAMENTAS E MATERIAIS QUE, ENTRE SI, FAZEM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, E A EMPRESA ALMEIDA FRANÇA
ENGENHARIA LTOA.

PROCESSO N" 00140.000291/2008-05

CONTRATO N" 10812008

A UNIÃO, por intermédio da Pf~s,Jêncln da República, CNPJ ri' 00 394.411,10001.09, neste ato
,epresentada pelo Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de Administração. Se"~lOr ÁLVARO
HENRtQUE MATIAS PEREIRA, brasileirO, reSidente E'domiCiliado nesta cld~de, CPF nO128 168 291-68, de
acardo com a competência prevista no art. 1° da Portaria ~o07, de G8/Jl/2UU8 publicada [lOD,I",o OfiCiai da
União de 09/01/2008, düravante deSignada s,mplesmente CONTRATANTE, e a empresa ALMEIDA
FRANÇA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 24.754,167/0002.30, com sede à SelA Quadra 14 CQ~iLlntoU4,
Lote 02, Gumá, Brdsíl,a/DF, CEP: 71250- 100, leI/fax n° (61) 3363.9112. neste 3to repfP.semada pelo Senhor
EDUARDO DE ALMEIDA FRANÇA, brasileiro portadar da Car1errade Identidade n° 4826/0.CREA/DF, e do
CPF n" 155.552,321-87, do'avanle designada SimplesmentE' CONTRATADA, tem, entre SI, acordado os
lermos deSle T(mno AditiVOao Conlralo n" 1OS/2008,consoante consta do Processo ~o00 140 000291,/2008-
05, rnedlante as c1á~sulasCcondlçõ8s scgu;n1C5,

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

O presente Termo AditiVO tem por Objeto a prorrogação do prazo de vigência, Gcm como
repaetuação dos preços conlratuals, conforme Sl'bclãusulas alnixo

SubCláusula Primeira - Fica prorro~ado O prazo de vigência ilté 24 de oulubro de 2012,
podenoo ler sua duração 8slendld~ por Iguats e sucessIVos periodos limitada a 12 (dom) nlE'ses, conlorme
rlfsposto no art 57, Illciso 11,da Lei rt° 8.666/93.

Subcláusula Segunda _ Em decorró"Gla d" repacluação, Qpreço men"~1 do contrato passa de
R$ 107 460,97 (cento e sete mil, quatrocentos e scssunta reaiS f' noventa e sete centDvusl. pilm:

R$ 114,026,38 (cento e catorze n111,vinte e seis ,eals e trinta e OitOCE'ntilvos),il silber

Mão_de_obra. R$ 94026,38 (nov(Jfila e qUiltro mIl, vinte e S~I~ 10alS e tr"l1a e OitO
Genldvos), para o periodo de 1" de malo/2011 a 30/10/2011:
Material' R$ 20 000,00 (vinte mil real~),

II R$ 117.412,00 (cento e nezessete mil quatrocentos e d01f' re~is), a sabe:

Mão-de-obra: R$ 97412,00 (noventa e sete mil, qualrr>~entos e duze' reais),
1° de novembro,/2011,
Mater<al: R$ 20.000,00 (vinte rml 'eals)

Sllbciállsula Terceira - Frr.a abelecido que u CONTRATADA jaz ILlSà dderenç~ fe preços
prevlst" n~ Subclausula Se~unda "m~1U lJl~, relerente ao perfodo GO:Tlpreendldoentre l' de rTll1IDde
2011 ate a asslrllllura do present 'j.J/JAIitH ~t-

Presidência da República
Secretaria-Gerai
Secretaria de Adminlstraçáo
Diretoria de RecLJr~osLogíSllco~

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os f~ClJrSOSnecessarros ao ",:end'rHBnto das despesas nr. valor total de R$ 1446.346,25
(um milhão, quatrocentos e quarentae seis mil, trezentos e quarenta€ seis red15e "",Ie e cinco centavos), correrao à
cOl'ta do Programa de Trabalho Resumido' 000947: e das Sé'\tUlntes Naturezas de Despesas assim
d,strlbuidos'

I. 339037- R$ ~ 168.266.88 (um milhão, cento e sessenta e oito mil, duzen1QSe sessenTa e
seis reais e oitenTa e Oito centavos), para o perí[)do de 24 de outubra/2011 a 24 outubroi2012

11• 339030 - RS 24000lWO (duzentos e quar",nta mil reaiS), para o periodo de 24 de
outubroi20 1~ a 24 outubro/2012,

111. 339037 - R$ 38,079,37 (trinta e OitOrml, sotenta e nove reais li trrnta e sete elinl~vosJ,
relativoS à d,terença de 1° de rrmlo/2011 ~ 24 de outubroi2011

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ranhcadas as demaiS cláusulas e condições do Contrato orlglnat, hem mmo das Termos
AditivoS nOs,01 , 02. 03 •• 04. "ão modificados pelo 'presente mst,umento.

CLÁUSULA aUARTA- DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE prov;denGiará a puhliGaçilo resum,ria do rresente Hlstrunre~to, nos tt'rrnos
do parágrafo úniCOdo all, 61 da Lei n" 8.666, de 21 de Junho de 1993.

Para firmeza e como prova de aSSim 11averem, E'ntrE'SI, ajustada e contrat~do é lavrada a
PrASAntf' Termo Aditivo em 2 (duas) Vias de igual teor e forma que, depOISde lido e achaoo de acoroo, é
aSSinado pelas partes contratantes para que surtam os seus JurídiCOSe lE'g~1SRtRltoS.

Brasilia/D~, 2~ d8 outubro de 2011,

EDUARDO DE ALMEIDA FRANÇA(
ALMEIDA FRANÇA ENGENHARIA LTbA

	00000001
	00000002